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INTRODUCCIÓN 
 

 
 
En agosto, en un entorno ambiental variado, la producción agrícola se contrajo 

23,0 por ciento respecto a igual mes del 2002, debido a la menor producción de maíz 
amarillo duro, maíz amiláceo, limón, trigo y caña de azúcar. En lo que va del año, la 
producción sectorial es mayor en 4,3 por ciento, comparada con similar período del 
2002. 

 
La actividad pesquera, aumentó 33,8 por ciento con relación a similar período 

del 2002, por el mayor desembarque de tollo, cachema, jurel, caballa y raya, que 
representaron 83,2 por ciento del total. En el período enero-agosto, la extracción crece 
5,2 por ciento respecto a similar período del 2002. 

 
El sector manufacturero, registró un comportamiento variado. Disminuyó en la 

industria azucarera y ramas relacionadas y aumentó en el resto de actividades, 
destacando principalmente la elaboración de derivados de trigo. 
 

La actividad de construcción se contrajo 12,5 por ciento por la menor inversión 
pública. En el acumulado en lo que va del año, el sector cae 4,7 por ciento. 
 

El Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Chiclayo aumentó 0,16 por 
ciento, sustentado en el crecimiento de los precios promedio de los grupos Alimentos y 
bebidas, Vestido y calzado, Alquiler de vivienda y combustibles y Muebles y enseres. 
La inflación en el período enero-agosto fue 0,88 por ciento y la anualizada 1,65 por 
ciento. 
 

En moneda y banca, el saldo de los depósitos ascendió a S/. 462,1 millones, 
incrementándose 0,4 por ciento con relación a similar período del 2002; las 
colocaciones, totalizaron S/. 594,7 millones, creciendo 1,8 por ciento. En ambos 
casos, el comportamiento positivo, se asocia al mejor desenvolvimiento de la banca de 
consumo y, particularmente, del sistema no bancario. 
 

En el sector fiscal, la recaudación tributaria fue de S/. 18,6 millones, implicando 
un incremento de 23,5 por ciento, comparada con la de agosto del año pasado, el cual se 
sustenta en el aumento de las captaciones del Impuesto General a las Ventas y del 
Impuesto a la Renta. 
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I. INFLACIÓN 
 

En agosto, el Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Chiclayo aumentó 
0,16 por ciento, sustentado en el crecimiento de los precios promedio de los grupos 
Alimentos y bebidas (0,08 por ciento), Vestido y calzado (0,20 por ciento), Alquiler de 
vivienda y combustibles (0,23 por ciento) y Muebles y enseres (1,04 por ciento). La 
inflación acumulada en el período enero-agosto fue 0,88 por ciento y la anualizada 1,65 
por ciento. 

 

 

AGO03/JUL03 AGO03/AGO02

ÍNDICE GENERAL 100,000 0,16 1,65

1. Alimentos y Bebidas 50,214 0,08 1,67

2. Vestido y Calzado 7,342 0,20 0,41

3. Alquiler de la Viv. Comb. Y Electric 13,659 0,23 6,51

4. Muebles y Enseres 4,758 1,04 2,28

5. Cuid. Y Conserv. de Salud 2,49 0,27 2,91

6. Transportes y Comunicac. 9,354 -0,33 -4,91

7. Enseñanza y Cultura 5,552 0,00 -0,94
8. Otros Bienes y Servicios 6,627 0,62 1,92
Fuente: INEI
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCRP-Sucursal Piura

VARIACIÓN POR GRUPOS DE CONSUMO 

VARIACIÓN %GRUPOS DE CONSUMO PONDERACIÓN 

VARIACIÓN DEL INDICE DE 
PRECIOS AL CONSUMIDOR

0,160,42

-2,00

-1,38

-0,76

-0,14

0,48

1,10

1,72

2,34

2,96

ago-
02

Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul ago-
03
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II. PRODUCCIÓN 

2.1. Producción agrícola 
 

En un entorno ambiental caracterizado por la presencia de neblina en las 
mañanas, cielo despejado y brillo solar al mediodía, y con bajo nivel de agua en el 
reservorio de Tinajones, la producción agrícola en la región Lambayeque se contrajo 
23,0 por ciento, respecto de agosto del 2002, básicamente debido a la menor producción 
de maíz amarillo duro (-46 por ciento), maíz amiláceo (-72 por ciento) limón (-41 por 
ciento), trigo (-94 por ciento) y caña de azúcar (-12 por ciento). 

 
Con el resultado de agosto, la producción sectorial en lo que va del 2003 resulta 

mayor en 4,3 por ciento, a la de similar período del año anterior, sustentado 
principalmente en la mayor producción de caña de azúcar, arroz y algodón. 

 

 
 
 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02 2002 2003 VAR %

Algodón  0  146  787 439,0 n.d.  92 1 163 1.164,1
Arroz  0 53 381  0 (100,0) n.d. 445 179 460 893 3,5
Frijol Caupi  382 1 024  342 (66,6) (10,5) 1 859 2 669 43,6
Limón 3 466 3 610 2 033 (43,7) (41,3) 66 925 44 101 (34,1)
Maíz Amailáceo  518  238  147 (38,2) (71,6) 1 488 1 772 19,1
Maíz Amarillo Duro 24 640 13 542 13 319 (1,6) (45,9) 62 287 62 141 (,2)
Maíz Choclo 2 267 1 028 2 129 107,1 (6,1) 18 974 11 717 (38,2)
Papa  0  145  255 75,9 n.d. 3 334 4 780 43,4
Trigo  495 1 128  30 (97,3) (93,9) 1 010 1 385 37,1
Mango  0  0  0 n.d. n.d. 20 677 23 503 13,7
Maracuyá  167 1 453  238 (83,6) 42,5 3 532 6 008 70,1
Caña de Azúcar 263 783 214 631 231 530 7,9 (12,2) 1364 446 1610 478 18,0
Fuente          : Dirección del Ministerio de Agricultura
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA
(TM)

ENERO - AGOSTOCULTIVOS VAR %2003

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02 2002 2003 VAR %

Arroz  0 6 814  0 -100,0 n.d. 58 700 57 228 -2,5
Frijol Caupi  298  790  238 -69,9 -20,1 1 368 2 085 52,4
Maíz Amarillo Duro 4 980 3 351 2 977 -11,2 -40,2 14 343 13 819 -3,7
Maíz Amiláceo  304  142  94 -33,8 -69,1  922 1 246 35,1
Maíz Choclo  147  115  239 107,8 62,6 1 192 1 119 -6,1
Papa  0  25  45 80,0 n.d.  655  790 20,6
Trigo  350  810  30 -96,3 -91,4  706 1 016 43,9
Caña de Azúcar 2 680 2 182 2 601 19,2 -2,9 12 252 16 149 31,8

TOTAL 8 759 14 229 6 224 -56,3 -28,9 90 138 93 452 3,7
Fuente          : Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

COSECHAS
(Has)

CULTIVOS 2003 VAR % ENERO - AGOSTO
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La producción de caña de azúcar disminuyó en todas las empresas azucareras, 

particularmente en Pucalá (-27 por ciento). En Tumán la caída se explica por la menor 
superficie cosechada, dado que crecieron los rendimientos; en Pomalca, la producción 
fue afectada por la contracción en los rendimientos. En lo que va del 2003, la 
producción acumulada supera a la de similar período del año pasado (18,8 por ciento), 
siendo Pucalá la empresa de más dinamismo (62 por ciento) y Tumán la de mayor 
participación relativa (43 por ciento). 

 

 
El desarrollo vegetativo de las plantaciones en la campaña actual resulta normal. 

Los problemas fitosanitarios detectados en el frijol no son preocupantes; en el maíz 
amarillo duro se ha detectado el “marchitamiento bacteriano” ocasionado por "erwinia 
stewarti", en diferentes estados de desarrollo de la planta. 

 
En caña de azúcar se ha reportado, en sectores vinculados a las empresas Pucalá 

y Tumán, la presencia de la enfermedad conocida como “carbón” causado por el hongo 
"ustilago scitaminae". Sobre el particular, ambas empresas vienen realizando el manejo 
integral, que comprende la eliminación de cepas y cañas infectadas, prospección de 
nuevas áreas, así como labores de campo adecuadas para evitar la dispersión de la 
enfermedad. 

 
 
 
 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02 2002 2003 VAR %

POMALCA 611 580 669 15,3 9,6 4.184 5.510 31,7
TUMÁN 971 814 771 -5,3 (20,6) 5.164 5.881 13,9
PUCALÁ 1.098 724 1.091 50,6 (,6) 2.905 4.625 59,2
CAYALTI 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
TOTAL 2 680 2 119 2 531 19,5 (5,5) 12 253 16 016 30,7
Fuente          : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SUPERFICIE COSECHADA DE CAÑA DE AZÚCAR POR EMPRESAS
(Has.)

ENERO- AGOSTOCULTIVOS VAR %2003

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02 2002 2003 VAR %

POMALCA 58 646 52 293 55 651 6,4 (5,1) 381 060 422 344 10,8
TUMÁN 110 805 93 645 106 728 14,0 (3,7) 680 451 698 065 2,6
PUCALÁ 94 332 68 693 69 151 0,7 (26,7) 302 935 490 068 61,8
CAYALTI  0  0  0 n.d. n.d.  0  0 n.d.
TOTAL 263 783 214 631 231 530 7,9 (12,2) 1364 446 1610 478 18,0
Fuente : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

PRODUCCIÓN DE CAÑA DE AZÚCAR POR EMPRESAS
(TM)

ENERO - AGOSTOEMPRESAS VAR %2003
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En cuanto a siembras, cabe señalar que la región Lambayeque tiene un potencial 

agrícola de 270 mil Has; sin embargo sólo se encuentran en producción 188 mil Has; 90 
por ciento de las cuales están en manos de pequeños productores que conducen hasta 10 
Has. Para la campaña agrícola 2003/2004 se ha previsto sembrar 46,4 miles de Has de 
arroz; 29,1 miles de Has de maíz amarillo duro; 10 mil Has de menestras de exportación 
y 3,5 miles de Has de algodón. 

 
En agosto, mes de inicio de la campaña agrícola 2003-2004, las siembras de 

transitorios fueron de 6 029 Has, correspondiendo a los principales cultivos 4 439 Has, 
área menor a la instalada en igual período de la campaña pasada (5 346 Has). En arroz y 
maíz amarillo duro, se sembraron 2 344 y 1 291 Has, respectivamente. 

 
En el mes, la disminución en la superficie sembrada de los principales cultivos 

se debe a la falta de recurso hídrico para riego, debido al nivel crítico del reservorio de 
Tinajones, por los bajos aportes de los ríos. Ello aunque se aprecia un ligero aumento en 
los trasplantes de arroz, por las siembras realizadas en las cabeceras de los valles, que 
siempre disponen de agua. 

 

 

2.2. Producción pesquera 
 
En agosto, se desembarcaron 215 TM de especies hidrobiológicas para el consumo 
humano en fresco, lo que significó un aumento de 33,8 por ciento, con relación a igual 
mes del 202 y una caída de 1,4 por ciento, comparando con el mes anterior. Las 
especies de mayor extracción fueron caballa, cachema, jurel, tollo y raya, que, 
conjuntamente, representaron 83 por ciento de la extracción total. En el acumulado, de 
enero a agosto, el desembarque crece 5,2 por ciento respecto a similar período del 2002. 
 
 
 
 
 
 
 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02

Algodón  0  0  0 n.d. n.d.

Arroz 2 391  297 2 344 689,2 (2,0)

Frijol Caupi 1 014  847  464 (45,2) (54,2)

Maíz Amarillo Duro 1 474 1 291 1 631 26,3 10,7

Maíz Amiláceo  467  294  0 (100,0) (100,0)
TOTAL 5 346 2 729 4 439 62,7 (17,0)
Fuente           : Dirección del Ministerio de Agricultura Lambayeque.
Elaboración  : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

SIEMBRAS DE PRINCIPALES CULTIVOS
(HAS)

CULTIVOS 2003 VAR %
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2.3.  Producción manufacturera 
 

En agosto, la producción registró un comportamiento variado. Disminuyó en la 
industria azucarera y sus ramas relacionadas y aumentó en el resto de actividades 
manufactureras de la región. Así, la producción de derivados de trigo repuntó; al 
respecto, la de fideos creció 13,2 por ciento; harina, 32,1 por ciento y la de 
subproductos, 50 por ciento. Esta evolución se sustenta en la diversificación de 
mercados por parte de la industria regional y, en particular, en la incursión más agresiva 
a la plaza de Lima. No obstante, un factor adverso es el incremento de los precios del 
trigo, que superan los US$ 230 por TM frente a US$ 195 de enero de este año. 
 

La rama de derivados del limón aumentó frente a similar mes del 2002, período 
en el que no registró producción. Sin embargo, sigue afrontando el problema de 
envejecimiento de las plantaciones de limón, lo que redunda en menores rendimientos. 
 

La producción de arroz envasado de marca mantiene el dinamismo, basado en 
una demanda favorable y en la disponibilidad de materia prima. Al respecto, en agosto 
aumentó 89,3 por ciento, con relación al mismo mes del año pasado, acumulando en el 
período enero-agosto un crecimiento de 65,8 por ciento. 
 

La rama de alcohol etílico cayó 12,9 por ciento, en línea con el comportamiento 
negativo de la producción de caña de azúcar, que es su materia prima.  

 
En efecto, la producción mensual de azúcar se contrajo 8,3 por ciento, por la 

menor disponibilidad de caña, cuya producción disminuyó 12,2 por ciento, 
consecuencia, a su vez, de una menor superficie cosechada (-5,5 por ciento) y del menor 
rendimiento agrícola (-7,1 por ciento). 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02 2002 2003 VAR %

Bonito 0.22 0.00 0.00 n.d. -100.0 6.9 12.3 79.3
Caballa 5.59 115.45 90.25 -21.8 1,515.9 838.7 1,064.2 26.9
Cabrilla 6.15 0.23 0.17 -26.2 -97.2 24.6 86.3 251.5
Cachema 28.94 3.58 27.35 663.1 -5.5 385.7 248.4 -35.6
Cojinova 0.01 0.01 0.00 -100.0 -100.0 0.0 1.5 5,846.2
Jurel 1.54 17.81 27.80 56.1 1,700.5 258.1 259.5 0.5
Lenguado 0.58 0.45 0.12 -73.4 -79.5 3.4 2.1 -37.4
Lisa 2.87 0.34 0.00 -99.1 -99.9 1 038.6 873.9 -15.9
Lorna 53.60 3.61 1.10 -69.4 -97.9 101.2 55.1 -45.5
Raya 5.42 9.86 21.98 122.8 305.4 70.5 61.3 -13.1
Sardina 0.00 0.00 0.00 n.d. n.d. 27.0 0.2 -99.1
Suco 2.76 1.78 5.58 214.5 102.3 144.9 224.8 55.2
Tollo 2.09 18.60 11.55 -37.9 453.7 151.3 242.1 60.0
Bagre 22.21 2.02 3.41 68.6 -84.6 87.7 54.9 -37.4
Otros 28.64 44.34 25.66 -42.1 -10.4 308.2 440.9 43.0
TOTAL  160.62  218.08 214.97 -1.4 33.8 3 446.8 3 627.5 5.2

Fuente: Ministerio de Pesquería - Lambayeque.
Elaboración: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

EXTRACCIÓN PESQUERA EN LAMBAYEQUE
(TM)

ESPECIES 2003 VAR %  ENERO  - AGOSTO
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En términos acumulados, en los 8 meses, la producción de azúcar creció 27,5 

por ciento, respaldada en la evolución positiva en todas las empresas azucareras. En 
particular, Pucalá mostró un incremento significativo, respecto al mismo mes del 2002, 
cuando paralizó el ingenio por conflictos internos. 
 

 

 
 
 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO/JUL2003 AGO/AGO2002 2002 2003 VAR %

AZÚCAR 25 912 22 476 23 751 5.7 -8.3 128 099 163 340 27.5
FIDEOS  756  941  855 -9.1 13.2 7 090 5 769 -18.6
HARINA DE TRIGO  609  713  804 12.8 32.1 5 259 4 008 -23.8
SUBPRODUCTOS TRIGO  167  216  250 16.0 50.0 1 472 1 177 -20.1
CÁSCARA DE LIMÓN DESHID.  0  67  98 46.1 n.d. 1 244 1 024 -17.7
ACEITE ESENCIAL DE LIMÓN  0  6  9 41.7 n.d.  97  75 -22.4
MANGO EN PULPA  0  0  0 n.d. n.d.  75  0 -100.0
ALCOHOL ETÍLICO  740  667  645 -3.2 -12.9 3 487 4 755 36.4
ARROZ ENVASADO  162  317  307 -3.3 89.3 1 221 2 025 65.8

Fuente : Empresas industriales de Lambayeque
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PRODUCCION INDUSTRIAL 
(TM)

PRODUCTOS 2003 VAR % ENERO-AGOSTO

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO/JUL2003 AGO/AGO2002 2002 2003 VAR %

POMALCA 5,463 5,402 5,288 -2.1 (3.2) 31,799 40,498 27.4
TUMÁN 11,192 10,056 11,454 13.9 2.3 68,235 74,639 9.4
PUCALÁ 9,257 7,018 7,009 -0.1 (24.3) 28,065 48,203 71.8
CAYALTI 0 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d.
TOTAL 25,912 22,476 23,751 5.7 (8.3) 128,099 163,340 27.5
Fuente          : Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque.
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

PRODUCCION DE AZÚCAR COMERCIAL POR EMPRESAS
(TM)

EMPRESAS 2003 VAR % ENERO- AGOSTO
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2.4. Sector construcción 
 

En agosto, la actividad de la construcción, medida por los despachos recibidos 
de cemento, disminuyó 12,5 por ciento, respecto a similar mes del 2002, aunque 
aumentó 7,1 por ciento en comparación con julio. El acumulado en el período enero-
agosto muestra un comportamiento negativo (-4,7 por ciento), debido básicamente a la 
menor inversión pública. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2002

AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/JUL03 AGO03/AGO02 2002 2003 VAR %

DESPACHOS 

DE 13 923 11 385 12 189 7,1 -12,5 101 340 96 621 -4,7

CEMENTO

TOTAL 13 923 11 385 12 189 7,1 -12,5 101 340 96 621 -4,7
Elaboración : Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura.

DESPACHO CEMENTO

ENERO - AGOSTOVAR %

(TM)

2003

TENDENCIA (T.M)
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II. MONEDA Y BANCA 

4.1. Depósitos y obligaciones 
 
El saldo mensual de los depósitos ascendió S/. 462,1 millones, lo que implicó un 

incremento de 0,4 por ciento con relación a similar período del 2002. La banca múltiple 
cayó 3,7 por ciento, mientras que la banca de consumo y el sistema no bancario 
aumentaron 49,8 y 37,6 por ciento, respectivamente. 

 
El desempeño negativo de la banca múltiple se explica por el cierre del Banco 

Santander al ser absorbido por el Banco de Crédito. Las cuentas de esta entidad no 
muestran contablemente dicha absorción, por lo menos en la Región Lambayeque. 
 

La evolución favorable del sistema no bancario refleja la política de las cajas 
municipales y rurales de ampliar su fondeo con recursos captados del público, ofertando 
tasas de interés relativamente más altas que la banca múltiple, sin el recargo de cobros 
por mantenimiento. 
 

En comparación con agosto del 2002, las obligaciones a la vista crecieron 26,6 
por ciento, mientras que los ahorros corrientes se contrajeron en 3,7 puntos porcentuales 
y los depósitos a plazos lo hicieron en 4,7 puntos. Estos últimos mantienen su 
predominio en la estructura de las colocaciones, con una importancia relativa del 41,7 
por ciento, seguidos de los ahorros (39 por ciento). 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/AGO02 AGO03/JUL03

SISTEMA BANCARIO 421 023 418 638 408 249 -3.0% -2.5%

BANCA MÚLTIPLE 416 044 411 629 400 789 -3.7% -2.6%
Crédito 177 417 179 927 175 874 -0.9% -2.3%
Interbanc 47 620 68 252 66 250 39.1% -2.9%
Wiese Sudameris 64 358 67 641 65 019 1.0% -3.9%
Continental 78 090 78 383 79 024 1.2% 0.8%
Santander 36 913  0  0 -100.0% n.d.
Financiero 11 645 17 426 14 623 25.6% -16.1%

BCA.CRED.CONSUMO 4 980 7 009 7 460 49.8% 6.4%
Del Trabajo 4 980 7 009 7 460 49.8% 6.4%

SISTEMA NO BANCARIO 39 130 49 499 53 830 37.6% 8.7%
Caja Rural Cruz de Chalpón 14 715 16 842 17 174 16.7% 2.0%
CMAC Piura 20 014 26 498 28 147 40.6% 6.2%
CMAC Trujillo 4 401 6 160 8 510 93.4% 38.1%

SISTEMA FINANCIERO 460 153 468 137 462 080 0.4% -1.3%
M/N 146 984 160 747 157 018 6.8% -2.3%
M/E 313 169 307 391 305 061 -2.6% -0.8%

FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP - Suc. Piura

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES (Miles Nuevos Soles)
2003 VAR.%
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En el ranking de los depósitos, el Banco de Crédito es el principal con una 

participación de 38,1 por ciento, seguido de Continental (17,1 por ciento) e Interbanc 
(14,3 por ciento). Estas 3 entidades representan el 69,5 por ciento de los depósitos del 
sistema. 

 
 

TIPO DE 2002
DEPÓSITO AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/AGO02 AGO03/JUL03

Obligaciones inmediatas 69 505 94 437 87 965 26.6 -6.9
Ahorros 188 441 184 825 181 472 -3.7 -1.8
Depósitos a plazos 202 208 188 876 192 643 -4.7 2.0
TOTAL DEPOSITOS 460 153 468 137 462 080 0.4 -1.3
FUENTE: Entidades financieras de la región.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos. BCRP, Suc. Piura.

EVOLUCION DE LOS DEPOSITOS EN LAMBAYEQUE
(Miles de Nuevos Soles)

2003 VAR.%

ESTRUCTURA DE LOS DEPÓSITOS

Depósitos a 
plazos
42%

Ahorros
39%

Obligaciones 
inmediatas

19%

PUESTO ENTIDAD SALDO %
(Miles S/.)

1 Crédito 175 874 38.1%
2 Continental 79 024 17.1%
3 Interbanc 66 250 14.3%
4 Wiese Sudameris 65 019 14.1%
5 CMAC Piura 28 147 6.1%
6 Caja Rural Cruz de Chalpón 17 174 3.7%
7 Financiero 14 623 3.2%
8 CMAC Trujillo 8 510 1.8%
9 Del Trabajo 7 460 1.6%

  TOTAL 462 080 100.0%
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Secc. Est. Económicos, BCRP - Suc. Piura

RANKING SEGÚN DEPOSITOS: AGOSTO 2003
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4.2. Colocaciones 
El saldo de las colocaciones ascendió a S/. 594,7 millones, incrementándose 1,8 

por ciento respecto a agosto del 2002, debido al dinamismo del sistema no bancario 
(36,1 por ciento) y de la banca de crédito de consumo (20,4 por ciento), que 
compensaron la caída de la banca múltiple (-7,5 por ciento). 

 
La evolución negativa de la banca múltiple se explica tanto por el cierre del 

Banco Santander, como por la aplicación de políticas crediticias conservadoras por parte 
de los bancos con elevados índices de cartera pesada. En contraste, la banca de consumo 
y las cajas rurales y municipales mantuvieron su dinamismo con préstamos a la micro y 
pequeña empresa y a los sectores de población de ingresos medios. 
 

En el ranking de las colocaciones el Banco Wiese es el principal con una 
participación de 28,4 por ciento, seguido de CMAC Piura (14,4 por ciento) e Interbanc 
(14,2 por ciento). Estas 3 entidades representan 57 por ciento de los créditos del 
sistema. 

 

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/AGO02 AGO03/JUL03

SISTEMA BANCARIO 478 879 470 131 451 087 -5.8% -4.1%

BANCA MÚLTIPLE 450 267 436 252 416 644 -7.5% -4.5%
Crédito 97 862 63 676 63 813 -34.8% 0.2%
Interbanc 92 324 86 703 84 580 -8.4% -2.4%
Wiese Sudameris 156 624 192 273 168 699 7.7% -12.3%
Continental 33 719 43 918 45 408 34.7% 3.4%
Santander 35 409  0  0 -100.0% n.d.
Financiero 34 329 49 683 54 144 57.7% 9.0%

BCA.CRED.CONSUMO 28 612 33 879 34 442 20.4% 1.7%
Del Trabajo 28 612 33 879 34 442 20.4% 1.7%

SISTEMA NO BANCARIO 105 522 143 451 143 573 36.1% 0.1%
Caja Rural Cruz de Chalpón 19 012 20 834 20 267 6.6% -2.7%
CMAC Piura 69 889 86 261 85 779 22.7% -0.6%
CMAC Trujillo 16 621 36 356 37 527 125.8% 3.2%

SISTEMA FINANCIERO 584 401 613 582 594 660 1.8% -3.1%
M/N 245 379 282 737 275 246 12.2% -2.6%
M/E 339 022 330 845 319 414 -5.8% -3.5%

FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Suc. Piura

COLOCACIONES (Miles Nuevos Soles)
2003 VAR.%

PUESTO ENTIDAD SALDO (S/.) %
1 Wiese Sudameris 168 699 28.4%
2 CMAC Piura 85 779 14.4%
3 Interbanc 84 580 14.2%
4 Crédito 63 813 10.7%
5 Financiero 54 144 9.1%
7 Continental 45 408 7.6%
6 CMAC Trujillo 37 527 6.3%
8 Del Trabajo 34 442 5.8%
9 Caja Rural Cruz de Chalpón 20 267 3.4%

  TOTAL 594 660 100.0%
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Secc. Est. Económicos, BCRP - Suc. Piura

RANKING SEGÚN COLOCACIONES : AGOSTO 2003
(Miles de Nuevos Soles)
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 El índice de cartera pesada sigue disminuyendo, aún cuando se mantiene alto 
(14,3 por ciento). En el mes precedente fue de 16,6 por ciento y en agosto del año 
pasado 25,0 por ciento. Ello se explica por la regularización de los créditos tanto 
vencidos cuanto en cobranza judicial. La banca múltiple muestra la mayor morosidad 
(18,5 por ciento), siendo nula en la banca de consumo. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2002
CONCEPTO AGOSTO JULIO AGOSTOAGO03/AGO02AGO03/JUL03

CREDITOS VENCIDOS 64 345 45 155 46 650 -27.5% 3.3%
CREDITOS COBRANZA JUDICIAL81 558 56 672 38 128 -53.3% -32.7%
COLOCACIONES BRUTAS 584 401 613 582 594 660 1.8% -3.1%
CARTERA PESADA (%) * 25.0% 16.6% 14.3% -42.9% -14.1%
* Cartera pesada = (Créditos vencidos + Créditos Cobranza Judicial) / Colocaciones Brutas
FUENTE: Entidades financieras del departamento
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP-Suc. Piura

ANALISIS DE LA CARTERA PESADA DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldo en Miles de Nuevos Soles)

2003 VAR. %

2002
AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/AGO02 AGO03/JUL03

SISTEMA BANCARIO 29.65 20.00 16.95 -42.8% -15.2%

BANCA MÚLTIPLE 31.39 21.61 18.47 -41.2% -14.5%
Crédito 31.83 24.42 29.21 -8.2% 19.6%
Interbanc 22.30 16.31 16.27 -27.0% -0.3%
Wiese Sudameris 52.71 32.52 25.27 -52.1% -22.3%
Continental 8.93 4.62 4.20 -53.0% -9.2%
Financiero 0.00 0.00 0.00 n.d. n.d.

BCA.CRED.CONSUMO 2.19 0.00 0.00 -162.2% 92.1%
Del Trabajo 2.19 0.00 0.00 -162.2% 92.1%

SISTEMA NO BANCARIO 3.71 5.45 5.79 56.0% 6.3%
Caja Rural Cruz de Chalpón 7.36 13.44 13.82 87.7% 2.8%
CMAC Piura 3.60 5.81 6.43 78.5% 10.6%
CMAC Trujillo 0.00 0.00 2.72 n.d. n.d.
SISTEMA FINANCIERO 24.97 16.60 14.26 -42.9% -14.1%
FUENTE: Entidades financieras del departamento.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP-Suc. Piura.

CARTERA MOROSA DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE (% )
2003 VAR.%
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IV. SECTOR FISCAL 

4. 1. Ingresos fiscales 
 
En agosto, la recaudación tributaria ascendió a S/. 18,6 millones, aumentando 

23,5 por ciento con relación a agosto del año pasado, lo cual se explica por las mayores 
captaciones del Impuesto General a las Ventas (39,1 por ciento) y del Impuesto a la 
Renta (48 por ciento). Contrariamente, el Selectivo al Consumo cayó 62,2 por ciento. 

 
En el período enero-agosto, la captación alcanzó a S/. 141,9 millones, 

aumentando 25,2 por ciento con relación a similar lapso del año anterior. La 
recuperación se sustentó, principalmente, en la mayor recaudación por Impuesto 
General a las Ventas (22,4 por ciento) e Impuesto a la Renta (68,9 por ciento). 
 
4.2. Operaciones presupuestales del Gobierno Regional 
 

En agosto, la ejecución presupuestal del gobierno regional de Lambayeque 
ascendió a S/. 24,6 millones, concentrándose el 95,6 por ciento en gastos corrientes. 
Como fuente de financiamiento, el 87,3 por ciento provino de recursos ordinarios. 

 
En el acumulado enero-agosto, el presupuesto ejecutado ascendió a S/. 196,6 

millones, lo que implicó un avance de 46,4 por ciento, con relación a lo programado. 

 
 

%
AGOSTO ENERO-AGOSTO EJE./PRESUP.

RECURSOS ORDINARIOS 375 278 21 455 174 744 46.6
CANON Y SOBRECANON  3  0  3 100.0
RECURSOS DIRECT. RECAUDADOS 33 907 1 530 13 071 38.5
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 8 659  775 5 702 65.9
RECURSOS POR PRIVAT. Y CONCES. 5 947  812 3 072 51.7

TOTAL 423 795 24 572 196 592 46.4
FUENTE: Gobierno Regional de Lambayeque
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
EJECUCIÓN DE GASTOS SEGÚN FUENTE: AGOSTO 2003

(Miles de Nuevos Soles)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO PRESUP. EJECUTADO

2002

AGOSTO JULIO AGOSTO AGO03/AGO02AGO03/JUL03 2002 2003 VAR.%

I. RECAUDACIÓN SUNAT 15.084 16.135 18.623 23,5% 15,4% 113.270 141.867 25,2%

   Impuesto General a las Ventas 4.543 5.330 6.318 39,1% 18,5% 34.474 42.185 22,4%

   Impuesto Selectivo al Consumo 79 46 30 -62,2% -34,2% 516 394 -23,5%

   Impuesto a la Renta 2.861 3.843 4.233 48,0% 10,1% 25.327 42.788 68,9%

   Registro Único Simplificado 300 299 313 4,3% 4,6% 2.364 2.356 -0,4%

   IES, ESSALUD, ONP 6.609 5.788 6.947 5,1% 20,0% 44.534 47.734 7,2%

   Otros Impuestos 692 830 783 13,1% -5,7% 6.055 6.410 5,9%
FUENTE: SUNAT

RECAUDACIÓN TRIBUTARIA
(Miles de soles oro)

2003 VAR.% ENERO-AGOSTO
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%
AGOSTO ENERO-AGOSTO EJE./PRESUP.

GASTOS CORRIENTES 296 088 23 569 192 834 65.1
   Personal y Obligaciones Sociales 173 004 14 283 114 708 66.3
   Obligaciones Previsionales 78 840 6 254 53 853 68.3
   Bienes y Servicios 34 813 2 459 20 592 59.1
   Otros Gastos Corrientes 9 431  572 3 682 39.0

GASTOS DE CAPITAL 127 707 1 003 3 758 2.9
   Inversiones 124 282  963 3 395 2.7
   Otros Gastos de Capital 3 426  41  362 10.6

 TOTAL 423 795 24 572 196 592 46.4
FUENTE: Gobierno Regional de Lambayeque
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos, BCRP Sucursal Piura

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
EJECUCIÓN DE GASTOS: AGOSTO 2003

(Miles de Nuevos Soles)

CONCEPTO PRESUP. EJECUTADO



GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 2002 2003
AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

Índice  General 1,22 0,10 1,22 -0,26 -0,30 -0,24 0,32 0,39 0,34 0,20 -0,14 -0,12 0,16

Alimentos Bebidas y Tabaco 3,20 0,27 -0,58 -1,00 -0,68 -0,80 -0,07 0,08 0,64 0,70 -0,32 -0,36 0,08

Vestido y Calzado -0,58 0,53 -0,58 -0,40 -0,41 0,40 0,23 0,16 0,22 0,12 -0,24 0,19 0,20

Alquiler Vvda. Comb. 0,09 2,98 0,09 1,04 -0,06 0,50 1,27 1,13 0,10 -0,47 -0,14 -0,36 0,23

Muebles Enseres y Manten. -0,26 -0,34 -0,26 0,10 -0,06 0,00 0,18 0,18 0,02 0,08 0,27 1,06 1,04

Cuid. y Conservación de la Salud -0,45 0,24 -0,45 0,54 0,16 0,46 0,31 0,55 0,19 0,11 0,6 -0,11 0,27

Transporte y Comunicaciones -1,31 -4,98 -1,31 -0,09 1,18 -0,53 0,20 0,78 0,11 -0,72 0,56 0,50 -0,33

Esparc. Div. y Serv. Culturales -0,60 -0,02 -0,60 -0,07 -0,95 0,23 0,19 0,54 -0,04 0,01 -0,12 -0,10 0,00

Otros -0,39 -0,88 -0,39 0,83 0,15 0,45 1,07 0,3 0,08 0,10 -0,42 0,01 0,62
FUENTE:  INEI  -  LAMBAYEQUE

ELABORACIÓN: SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR  -  SUCURSAL PIURA

DEPARTAMENTO DE  LAMBAYEQUE: ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  POR  RUBROS  
(Variación Porcentual)



Algodón  0  0  0  0  0  0  0  0  0  9  62  159  146  787 n.d. 439,0
Arroz  0  0  0  0 5 331 5 331 18 264 2 754  0 2 859 89 164 294 471 53 381  0 n.d. -100,0
Frijol Caupi  382  409 1 136 1 233  303  303  134  79  157  113  213  607 1 024  342 -10,5 -66,6
Limón 3 466 1 553 1 346 1 332 2 685 2 685 3 590 4 486 5 520 9 890 9 097 5 875 3 610 2 033 -41,3 -43,7
Maíz Amiláceo  518  96  218  515  199  199  113  12  134  150  340  638  238  147 -71,6 -38,2
Maíz Amarillo Duro 24 640 14 094 21 178 13 769 8 356 8 356 4 430 5 188 5 680 3 349 6 934 9 699 13 542 13 319 -45,9 -1,6
Maíz Choclo 2 267 3 722 4 663 4 720 4 931 4 931 2 055  660 2 134 1 537 1 022 1 152 1 028 2 129 -6,1 107,1
Papa  0  100  180  460  0  0  290 1 930  380 1 380  400  0  145  255 n.d. 75,9
Trigo  495  280  25  9  0  0  4  12  0  0  0  211 1 128  30 -93,9 -97,3
Mango  0  0  0  0  108  108 3 026 19 676  801  0  0  0  0  0 n.d. n.d.
Maracuyá  167  157  94  82  877  877 1 125  882  719  693  535  363 1 453  238 42,5 -83,6
Caña de Azúcar 263 783 229 345 244 360 247 866 232 527 232 527 193 207 159 093 204 885 137 284 233 611 236 237 236 237 231 530 -12,2 -2,0

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE  LAMBAYEQUE: PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
(TM)

FUENTE: Dirección del Ministerio de Agricultura de Lambayeque

AGO2003/AG
O2002

AGO2003/   
JUL2003

CULTIVOS
MAR ABRAGO SET DICDIC

20032002

JULFEBENE MAY JUN AGO

VAR %

NOVOCT



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO 2001-2002 2002-2003 VAR% AGO2003/AG
O2003

AGO2003/JUL2
003

    Algodón  0  0  0  0  33  16  167  82  0  0  0  0  0  24  298 1141,7 n.d. n.d.
    Arroz 2 391 1 030  50  2  45 17 880 33 544 1 233  213  2 1 180  297 2 344 59 561 57 867 -2,8 -2,0 689,2
    Frijol Caupi 1 014  187  40  100  160  144  151  639  493  294  353  847  464 2 894 4 422 52,8 -54,2 -45,2
    Maíz Amarillo Duro 1 474 1 060 1 092  977  744 1 616 2 966 3 251 2 527 2 464 1 571 1 291 1 631 24 197 21 033 -13,1 10,7 26,3
    Maíz Amiláceo  467  426  119  283  373  358  384  268  190  147  429  294  0 3 355 3 738 11,4 -100,0 -100,0
      TOTAL 5 346 2 703 1 301 1 362 1 355 20 014 37 212 5 473 3 423 2 907 3 533 2 729 4 439 90 031 87 358 -3,0 -17,0 62,7

2003

FUENTE: DIRECCIÓN DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA  LAMBAYEQUE

ELABORACIÓN:  SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR - SUCURSAL PIURA

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: AREA SEMBRADA 
(Has)

CULTIVOS
CAMPAÑA: AGO-AGO VAR%2002



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO AGO2003/AGO2002 AGO2003/JUL2003
Azúcar 25 912 23 471 25 622 24 624 25 054 20 318 16 587 20 416 12 347 23 599 23 846 22 476 23 751 -8,3 5,7
Fideos  756  490  789  584  567  728  658  656  618  654  659  941  855 13,1 -9,1
Harina de Trigo  609  450  618  354  281  317  458  360  355  475  525  713  804 32,1 12,8
Subproductos de Trigo  167  118  194  106  85  87  124  102  110  138  150  216  250 49,9 15,7
Cáscara de Limón Deshidratada  0  0  0  0  16  93  206  230  135  108  86  67  98 n.d. 46,3
Aceite Esencial de Limón  0  0  0  0  1  4  15  14  8  7  11  6  9 n.d. 50,0
Alcohol Etílico  740  572  605  611  678  540  0  484  689  747  561  667  645 -12,8 -3,3
Aroz Envasado  162  183  244  172  202  214  170  214  286  282  235  317  307 89,5 -3,2

ELABORACIÓN:  SECCIÓN ESTUDIOS ECONOMICOS BCR -  SUCURSAL PIURA

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: PRODUCCIÓN INDUSTRIAL 
(TM)

PRODUCTOS

FUENTE: DIRECCIÓN DEL MINISTERIO DE INDUSTRIA DE LAMBAYEQUE

VAR%2002 2003



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO
AGO2003/A

GO2002
AGO2003/JU

L2003

Bonito 0,22 0,00 0,02 0,01 3,72 0,17 0,02 11,64 0,30 0,02 0,15 0,00 0,00 -100,0 n.d.
Caballa 5,59 6,80 1,82 26,24 200,48 277,52 120,96 289,14 22,36 125,88 22,60 115,45 90,25 1515,9 -21,8
Cabrilla 6,15 0,48 0,89 0,56 0,82 76,86 5,38 2,79 0,82 0,01 0,04 0,23 0,17 -97,2 -27,0
Cachema 28,94 10,88 8,82 49,53 262,76 128,18 30,25 23,00 4,46 6,32 25,26 3,58 27,35 -5,5 663,1
Cojinova 0,01 0,00 0,07 0,00 0,00 1,34 0,01 0,02 0,00 0,05 0,12 0,01 0,00 -100,0 -100,0
Jurel 1,54 0,05 2,45 63,75 88,17 58,32 4,71 56,23 24,14 59,97 10,50 17,81 27,80 1700,5 56,1
Lenguado 0,58 0,27 0,41 0,15 0,14 0,04 0,42 0,46 0,13 0,25 0,28 0,45 0,12 -79,3 -73,2
Lisa 2,87 0,02 7,49 164,36 56,81 198,34 413,57 171,02 37,85 44,47 8,32 0,34 0,00 -100,0 -100,0
Lorna 53,60 45,90 23,90 1,71 1,12 18,49 19,31 3,99 6,12 1,90 0,58 3,61 1,10 -97,9 -69,5
Raya 5,42 6,21 3,50 5,80 3,65 4,35 6,34 3,85 3,92 7,91 3,07 9,86 21,98 305,5 122,8
Sardina 0,00 0,00 0,00 4,42 0,00 0,00 0,02 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d.
Suco 2,76 2,07 15,03 15,80 13,01 57,43 96,48 56,18 4,43 1,83 1,05 1,78 5,58 102,2 214,4
Tollo 2,09 12,75 34,99 27,83 14,95 73,67 44,03 24,51 21,73 19,41 28,65 18,60 11,55 454,0 -37,9
Bagre 22,21 35,13 10,76 7,86 23,30 7,13 2,02 11,73 10,91 12,47 5,23 2,02 3,41 -84,6 68,5
Otros 28,64 32,76 35,94 149,61 81,57 158,21 79,78 46,95 26,19 14,83 44,94 44,34 25,66 -10,4 -42,1
TOTAL  160,6  153,3  146,1  517,6  750,5 1 060,0  823,3  701,7  163,4  295,3  150,8  218,1  215,0 33,8 -1,4
FUENTE:  DIRECCIÓN DEL MINISTERIO DE PESQUERÍA LAMBAYEQUE
ELABORACIÓN:  SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR - SUCURSAL PIURA 

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: EXTRACCIÓN DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS
(TM)

PRODUCTOS
VAR%20032002



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO 2001 2002 VAR % AGO2003/A
GO2002

AGO2003/J
UL2003

Arroz  0  0  0  0  872 2 876  345  0  297 10 470 36 426 6 814  0 3 304 5 457 65,2 n.d. -100,0
Frijol Caupi  298  282  970  917  232  107  65  144  111  201  429  790  238  115  489 325,2 -20,1 -69,9
Maíz Amarillo Duro 4 980 3 052 4 395 2 897 1 752  863 1 038 1 122  698 1 563 2 207 3 351 2 977 2 941 3 128 6,4 -40,2 -11,2
Maíz Amiláceo  304  56  120  277  148  86  11  116  126  295  376  142  94  57  337 491,2 -69,1 -33,8
Maíz Choclo  147  239  285  281  276  155  54  174  143  116  123  115  239  324  464 43,2 62,6 107,8
Papa  0  20  30  80  0  45  320  60  230  65  0  25  45  125  578 362,4 n.d. 80,0
Trigo  350  197  25  10  0  3  8  0  0  0  165  810  30  50  35 -30,0 -91,4 -96,3
Caña de Azúcar 2 680 2 085 2 435 2 128 2 177 1 995 1 684 2 100 1 216 2 189 2 182 2 182 2 601 3 603 5 922 64,4 -2,9 19,2

TOTAL 8 759 5 931 8 260 6 590 5 457 6 130 3 525 3 716 2 821 14 899 41 908 14 229 6 224 10 519 16 410 56,0 -28,9 -56,3
FUENTE:  DIRECCIÓN DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA LAMBAYEQUE
ELABORACIÓN:  SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR - SUCURSAL PIURA

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: COSECHAS 
(Has)

CULTIVOS
CAMPAÑA ENE-JUL VAR%2002 2003



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO
AGO2003/
AGO2002

AGO2003/
JUL2003

Arroz 7 584 7 584 7 584 7 584 7 562 6 350 6 525 6 525 6 787 8 081 8 083 8 054 8 054 0,0 0,0
Frijol Caupi 1 359 1 375 1 299 1 311 1 311 1 252 1 238 1 171 1 131 1 108 1 233 1 260 1 260 0,0 0,0
Maíz Amarillo Duro 4 803 4 768 4 779 4 775 4 775 5 133 5 059 5 061 5 011 4 841 4 710 4 503 4 503 0,0 0,0
Maíz Amiláceo 1 614 1 620 1 641 1 685 1 652 1 314 1 289 1 216 1 206 1 181 1 373 1 411 1 411 0,0 0,0
Maíz Choclo 15 918 15 860 15 943 16 064 16 282 13 258 12 990 12 661 12 141 11 539 11 190 10 895 10 895 0,0 0,0
Papa 5 090 5 087 5 126 5 190 5 190 6 444 6 082 6 118 6 076 6 083 6 083 6 074 8 168 34,5 34,5
Trigo 1 431 1 429 1 417 1 412 1 412 1 333 1 455 1 455 1 455 1 455 1 290 1 374 1 566 13,9 13,9
Caña de Azúcar 111 365 111 169 109 598 110 373 110 004 96 846 95 760 96 415 99 281 101 054 102 439 103 377 102 807 -0,6 -0,6
TOTAL 22 417 23 650 24 406 25 403 26 417 32 131 39 599 44 752 46 059 26 862 20 317 21 175 22 417 5,9 5,9
ELABORACIÓN: SECCIÓN ESTUDIOS ECONÓMICOS BCR - SUCURSAL PIURA

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: RENDIMIENTO 
(Kg/Has)

CULTIVOS
VAR %20032002



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO AGO2003/AGO2002 JUL2003/AGO2003
I. SISTEMA BANCARIO |  428 835  416 107  417 547  442 421  434 932  433 602  423 801  410 567  415 935  385 502  418 638  408 249 #¡VALOR! -2,5

BANCO DE LA NACIÓN   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 n.c. n.c.

BANCA CORPORATIVA  416 044  423 836  411 074  412 584  437 290  429 705  428 129  417 902  404 456  409 468  378 720  411 629  400 789 -3,7 -2,6
CRÉDITO  177 417  175 263  166 075  170 091  181 528  175 318  172 905  196 535  185 909  183 781  153 017  179 927  175 874 -0,9 -2,3
INTERBANK  47 620  51 354  51 113  51 972  57 907  59 113  59 644  60 892  63 783  66 437  66 029  68 252  66 250 39,1 -2,9
WIESE  64 358  64 960  62 324  61 940  58 104  59 257  59 273  63 121  61 088  65 787  68 981  67 641  65 019 1,0 -3,9
CONTINENTAL  78 090  82 037  79 854  79 650  86 146  82 306  83 886  84 568  80 220  80 120  77 542  78 383  79 024 1,2 0,8
SANTANDER  36 913  37 636  38 370  35 128  39 820  39 820  39 820   0   0   0   0   0   0 -100,0 n.d
FINANCIERO  11 645  12 585  13 338  13 802  13 785  13 891  12 601  12 787  13 456  13 343  13 152  17 426  14 623 25,6 -16,1

BCA.CRED.CONSUMO  4 980  4 999  5 033  4 963  5 131  5 227  5 473  5 899  6 111  6 466  6 782  7 009  7 460 49,8 6,4
DEL TRABAJO  4 980  4 999  5 033  4 963  5 131  5 227  5 473  5 899  6 111  6 466  6 782  7 009  7 460 49,8 6,4

1,0
II. SISTEMA NO BANCARIO  39 130  34 997  36 722  38 765  41 340  39 301  44 748  47 151  48 813  49 464  48 285  49 499  53 830 37,6 8,7
C.R. CRUZ DE CHALPÓN  14 715  15 237  16 165  17 129  18 479  17 248  17 056  17 111  17 115  16 943  16 665  16 842  17 174 16,7 2,0
CMAC PIURA  20 014  19 759  20 557  21 636  22 862  22 053  22 868  25 094  26 229  26 500  25 969  26 498  28 147 40,6 6,2
CMAC TRUJILLO  4 401   0   0   0   0  4 824  4 946  5 469  6 022  5 651  6 160  8 510 93,4 38,1
SISTEMA FINANCIERO  460 153  463 832  452 829  456 312  483 761  474 233  478 350  470 952  459 380  465 399  433 787  468 137  462 080 0,4 -1,3

M/N  146 984  139 571  134 436  138 956  151 154  146 829  152 927  149 845  149 050  157 844  128 541  160 747  157 019 6,8 -2,3
M/E  313 169  324 260  318 393  317 357  332 607  327 403  325 423  321 107  310 331  307 555  305 246  307 391  305 061 -2,6 -0,8

FUENTE: Entidades Financieras del Departamento
ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES  

* A partir de Enero del 2003, el Santander es absorbido por el Banco de Crédito, pero ya  que todavía no aparece incorporado en las cuentas de 

SISTEMA FINANCIERO
VAR%

(Miles S/.)
2002 2003



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO AGO2003/AGO2002 AGO2003/JUL2003

I. SISTEMA BANCARIO  478 879  501 055  500 536  500 069  473 402  473 464  474 596  491 045  428 835  440 441  471 600  470 131  451 087 -5,8 -4,1

BANCO DE LA NACION   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0 n.c. n.c.

BANCA CORPORATIVA  450 267  471 840  470 715  469 381  442 036  441 691  442 197  457 950  395 337  406 584  437 467  436 252  416 644 -7,5 -4,5

CRÉDITO  97 862  115 608  94 788  91 856  76 654  72 938  71 870  79 638  68 746  68 497  64 232  63 676  63 813 -34,8 0,2

INTERBANK  92 324  95 841  94 142  83 758  82 414  84 065  83 444  88 219  87 941  86 402  87 994  86 703  84 580 -8,4 -2,4

WIESE  156 624  156 171  155 926  166 673  151 726  151 064  149 704  149 559  153 384  163 752  194 326  192 273  168 699 7,7 -12,3

CONTINENTAL  33 719  34 216  35 753  35 718  37 443  36 862  37 835  39 479  39 931  41 372  43 649  43 918  45 408 34,7 3,4

SANTANDER  35 409  35 422  57 659  57 659  57 659  57 659  57 659  57 659   0   0   0   0   0 -100,0 n.d

FINANCIERO  34 329  34 582  32 447  33 717  36 140  39 103  41 686  43 397  45 335  46 561  47 266  49 683  54 144 57,7 9,0

BCA.CRED.CONSUMO  28 612  29 215  29 821  30 689  31 367  31 773  32 399  33 095  33 498  33 857  34 133  33 879  34 442 20,4 1,7

DEL TRABAJO  28 612  29 215  29 821  30 689  31 367  31 773  32 399  33 095  33 498  33 857  34 133  33 879  34 442 20,4 1,7

II. SISTEMA NO BANCARIO  105 522  90 379  94 094  99 598  101 689  102 727  134 215  137 293  140 440  143 759  144 056  143 451  143 573 36,1 0,1

C.R. CRUZ DE CHALPON  19 012  18 187  18 757  19 725  22 022  21 855  22 258  22 299  22 181  22 181  21 568  20 834  20 267 6,6 -2,7

CMAC PIURA  69 889  72 191  75 337  79 873  79 667  80 872  82 795  86 207  86 546  87 830  86 887  86 261  85 779 22,7 -0,6
CMAC TRUJILLO  16 621   0   0   0   0   0  29 162  28 787  31 713  33 748  35 601  36 356  37 527 125,8 3,2

SISTEMA FINANCIERO  567 780  591 433  594 631  599 667  575 091  576 191  608 811  628 339  569 275  584 200  615 656  613 582  594 660 4,7 -3,1

M/N  245 379  240 818  247 283  254 000  254 903  261 230  288 386  295 051  284 248  289 523  289 377  282 737  275 246 12,2 -2,6
M/E  339 022  350 615  347 348  345 667  320 188  314 961  320 425  333 287  285 027  294 677  326 279  330 845  319 414 -5,8 -3,5

FUENTE: Entidades Financieras del Departamento

ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

(Miles S/.)
 DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: SALDO DE COLOCACIONES

SISTEMA FINANCIERO
VAR%2002 2003



AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO AGO2003/AGO2002 AGO2003/JUL2003

I. SISTEMA BANCARIO 29,65 27,23 26,35 26,10 24,99 24,06 23,40 23,02 25,12 26,11 22,97 20,00 16,95 -42,8 -15,2

BANCA CORPORATIVA 31,39 28,78 27,89 27,67 26,62 25,65 24,97 24,54 27,11 28,24 24,77 21,61 18,47 -41,2 -14,5

CREDITO 31,83 25,38 28,24 30,26 32,53 31,97 31,79 30,70 30,54 42,69 43,39 24,42 29,21 -8,2 19,6

INTERBANK 22,30 18,48 18,35 18,06 17,42 16,95 16,95 15,97 16,02 15,61 15,96 16,31 16,27 -27,0 -0,3

WIESE 52,71 52,50 51,89 48,38 47,55 46,03 44,93 45,32 45,62 42,73 33,12 32,52 25,27 -52,1 -22,3

CONTINENTAL 8,93 8,25 6,66 6,70 6,17 6,07 5,93 5,45 5,29 5,12 4,78 4,62 4,20 -53,0 -9,2

SANTANDER 11,47 11,11 6,83 6,83 6,83 6,83 6,83 6,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d n.d.

FINANCIERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 n.d n.d.

BCA.CRED.CONSUMO 2,19 2,15 2,10 2,05 2,00 1,98 1,94 1,90 1,62 0,54 0,00 0,00 0,00 -162,2 92,1

DEL TRABAJO 2,19 2,15 2,10 2,05 2,00 1,98 1,94 1,90 1,62 0,54 0,00 0,00 0,00 -162,2 92,1

BANCO DE LA NACION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,00 0,00 0,00 0,00 n.d .n.d

II. SISTEMA NO BANCARIO 3,71 4,54 4,49 4,82 4,69 5,97 4,73 5,11 5,21 5,29 5,39 5,45 5,79 56,0 6,3

C.R. CRUZ DE CHALPON 7,36 7,93 8,12 9,56 8,17 11,75 11,95 13,73 14,23 13,53 13,67 13,44 13,82 87,7 2,8

CMAC PIURA 3,60 3,69 3,58 3,65 3,72 4,41 4,45 4,59 4,80 5,24 5,54 5,81 6,43 78,5 10,6

CMAC TRUJILLO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,72 n.d n.d.

SISTEMA FINANCIERO 25,70 23,76 22,89 22,57 21,40 20,83 19,28 19,10 20,21 20,98 18,85 16,60 14,26 -42,9 -14,1

FUENTE: Entidades Financieras del Departamento
ELABORACIÓN:  Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura

VAR%

DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE: CARTERA  MOROSA 
(Variación Porcentual)

ENTIDADES
2002 2003


